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با  پیراهن رونالدو جنجال کوجو  
تیم فوتبال اســتقلال دوشنبه شب در 
مرحله یک هشــتم نهایــی لیگ نخبگان 
آســیا در ریاض مقابل النصر عربســتان 
شکســت خورد و از این رقابت ها حذف 
شد. ســاعاتی از اتمام این دیدار نگذشته 
بود که مهاجم اســتقلال باعث ناراحتی 
مضاعف هــواداران این تیم شــد. جوئل 
کوجــو که پیــش از مصاف اســتقلال و 
النصر در مصاحبــه ای گفته بود: «تقابل 
با رونالدو ممکن اســت بــرای خیلی ها 
کابوس باشــد، امــا برای مــن که همه 
می دانند او الگوی من است و تحت تأثیر 
او قرار دارم، لحظه ای است که با اشتیاق 
تمام منتظر آن هستم»، پس از پایان بازی 
عکس خود با پیراهن کریســتیانو رونالدو 
را در صفحه شــخصی اش به اشــتراک 

گذاشت و خبر ساز شد.
ایــن حرکت کوجــو باعــث ناراحتی 
هواداران شــد و آنها معتقد بودند نباید 
ایــن بازیکــن پــس از باخت بــه النصر 
چنین عکســی را منتشر می کرد. از سویی 
انتقادات هــواداران، مدیر  به دنبال موج 
تیــم و مســئولان باشــگاه اســتقلال در 
فــرودگاه به کوجو  تذکــر دادند که اینجا 
اســتقلال است و رفتارش باعث ناراحتی 
هواداران شــده اســت. جوئل کوجو نیز 
اســتوری ها را از صفحــه شــخصی اش 
پاک کرد. گفتنی اســت مهاجم ۲۶ ساله 
قرقیزستانی اســتقلال در جریان بازی با 
النصر هم حاشیه ســاز شــد. با نظر کادر 
فنی اســتقلال، کوجو در دقیقه ۶۵ جای 
خــود را به محمدرضا آزادی داد. بازیکن 
قرقیزســتانی که از تعویض خود راضی 
به نظر نمی  رســید، به آرامی و در حالی 
که ســر تکان می داد زمین بــازی را ترک 
کــرد و بعد از خــروج از چمن اگرچه به 
ســمت بوژوویچ رفت و با او دست داد، 
اما مقابل نیمکت حرکت نامناسبی انجام 
داد. هنگامی که کوجو به نیمکت رسید، 
تدارکات تیــم بطری آب را بــه او داد تا 
گلویی تازه کند اما او از شــدت عصبانیت 
بطــری را روی زمین کوبید و به ســمتی 

دیگر پرتاب کرد.

دورسون: لیگ ایران بسیار  دشوار  و  کم گل است
مهاجم تیم فوتبال پرســپولیس معتقد 
اســت این تیم می تواند در پایان فصل، 
عنــوان قهرمانــی را به دســت آورد. ســردار 
دورســون که در بــازی با چادرملــو در هفته 
بیســت و دوم لیــگ برتــر موفق شــد تنها گل 
پیروزی بخش پرسپولیس را به ثمر برساند، در 
گفت وگو با شــبکه a spor ترکیه از اســماعیل 
کارتال، سرمربی سرخ ها تعریف و تمجید کرد: 
«البتــه که ما ارتبــاط ویژه ای با ســرمربی مان داریم. او انســانی فوق العاده و 
همچنین یک مربی بسیار خوب است. زمانی که یک ماه پیش به تیم پیوستم، او 
خواســتار حضور من بود و این روند بــرای من کاملا مثبت پیش رفت. طبیعی 
است که بسیاری از افراد اطلاعات کمی درباره فوتبال ایران دارند. من هم قبل 
از آمدن اطلاعات زیادی نداشتم، اما متوجه شدم  این لیگ بسیار دشوار و کم گل 
است. بیشتر تیم ها به شدت دفاعی بازی می کنند ». دورسون تأکید کرد: «اگر به 
شــرایط فعلی نگاه کنیم، در بازی های اخیر به پیروزی رســیده ایم و همچنان 
مدعــی قهرمانی هســتیم. یک امتیاز از صــدر جدول عقب هســتیم، اما تیم 
صدرنشین یک بازی کمتر دارد. هنوز هشت بازی تا پایان فصل باقی مانده است 

و اگر بتوانیم هر هشت بازی را ببریم، قطعا قهرمان خواهیم شد ».

حدادی: گرین کارت  داشتم  اما  خیانتکار   نیستم
رئیس فدراسیون دوومیدانی در نشست 
خبری دیروز خود صحبت های درخور 
توجهی بیان کرد. احســان حدادی با تأکید بر 
اینکه برای دیده شــدن به فدراسیون نیامده و 
قصد دارد بــا ورود به این عرصــه، تغییراتی 
اساســی ایجاد کنــد، گفت: «من فدراســیون 
تحویل نگرفتم، بلکه یک پارک را تحویل گرفتم 
که در آن تمرین و شــادی می کردنــد و از آن 
مــدال هم درنمی آمد. ما داریم این پارک را به فدراســیون تبدیل می کنیم. این 
فضا را مختص تیم ملی دوومیدانی کرده ایم. با کسی مشکلی نداشته ایم، بلکه 
معتقدم جایگاه تیم ملی هر کشوری در اولویت است. من زمان قهرمانی اینجا 
تمرین می کردم و ورزشکاران دیگر هم کنارم تمرین می کردند، اما در کمپ های 
مطــرح خارجی چنین چیــزی وجود ندارد ». او در بخشــی از صحبت هایش، 
درباره بحث داشتن گرین کارت و حواشی این موضوع  توضیح داد: «گرین کارت 
آمریکا، پاسپورت نیست. شما با این گرین کارت ها قسم نمی خورید. سالیان سال 
در لیگ الماس شرکت می کردم. سال اول به من ویزا ندادند، مدیر  برنامه هایم 
گفت که با این شرایط سالی صد هزار دلار ضرر می کنم. بر همین اساس نایک 
آمریکا ســال ۲۰۱۳ برایم گرین کارت گرفت و اعتبارش هم ۱۰ســاله بود. سال 
۲۰۲۳ می خواســتم تمدیدش کنم، اما برای ورود به انتخابات این کار را انجام 
ندادم. آنجا آش دهان ســوزی هم نبــود چون بدون مربی و ماســاژور بودم. 
گریــن کارت بوده و همه هم آن را داشــته اند، اما این به معنای وطن فروشــی 
نیست. آنها که در این مملکت خوردند و برایشان هزینه شد و رفتند، خیانتکارند 

نه من که در اینجا ماندم ».

سوژه خبر

شرق: استقلال همان طور که پیش بینی می شد، نتوانست از سد النصر عربستان عبور کند. تیمی که در بازی 
رفت و در ورزشگاه آزادی با درخشش سیدحسین حسینی به تساوی رسیده بود و حتی توانایی پیروزی هم 
داشــت، اما برای تعیین سرنوشــت به دیدار برگشت در ریاض چشم داشت. دیداری که در نهایت با دو گل 
جان دوران و کریستیانو رونالدو با نتیجه ۳ بر صفر به سود تیم پرستاره عربستانی خاتمه یافت که این دیدار 

فارغ از نتیجه، درس هایی هم برای فوتبال ایران داشت.

سپاهان اولین اثر منفی  را  گذاشت
این اولین دوره فرمت جدید فوتبال باشگاهی آسیا با نام لیگ نخبگان بود که استقلال و پرسپولیس دو 
نماینده ایران در آن بودند. در حالی که ســپاهان هم می توانست از پلی آف به سطح اول رقابت ها برسد، اما 
با شکست مقابل شباب الاهلی امارات به سطح دوم لیگ قهرمانان آسیا رفت که همین شکست اولین اثر 
را روی امتیازهای فوتبال باشگاهی ایران گذاشت که طبیعتا در تعداد سهمیه های سال های آینده تأثیرگذار 

است.

سهمیه ۱+۱ در فصل آینده
تکلیف فوتبال ایران در لیگ نخبگان فصل آینده از قبل مشــخص بوده و چندان ارتباطی به نتایج این 
فصل ندارد. تیم قهرمان لیگ برتر به صورت مســتقیم به این مسابقات راه پیدا می کند و نایب قهرمان باید 
در پلی آف شــرکت کند که نایب قهرمان لیگ قطر و امارات هم در آن حضور دارند و براســاس قرعه کشی 
مشخص خواهد شد که چه تیم هایی و چگونه باید مقابل هم قرار بگیرند. به این ترتیب یک سهمیه قطعی 
ایران در لیگ نخبگان کم شده و اگر سهمیه پلی آف هم از دست برود و مانند فصل جاری سپاهان نتواند به 

لیگ نخبگان راه پیدا کند، نماینده ایران فصل آینده فقط تیم قهرمان لیگ برتر خواهد بود.

حذف استقلال و اثر  روی سهمیه های ایران
نتایج این فصل تیم های حاضر در لیگ نخبگان آســیا و ســطح دوم لیگ قهرمانان آســیا روی سهمیه 
کشورها در فصل ۲۰۲۷-۲۰۲۶ تأثیرگذار خواهد بود. با توجه به حذف سپاهان در مرحله گروهی سطح دوم 
لیگ قهرمانان و پرسپولیس در لیگ نخبگان آسیا، تنها امید به جمع آوری امتیاز به استقلال و تراکتور بود. با 
این حال استقلال در یک هشتم نهایی مقابل النصر شکست خورد که همین موضوع تأثیر منفی خود را روی 
سهمیه های ایران برای دو فصل آینده خواهد گذاشت. هرچند باید همچنان منتظر نتایج دیگر تیم ها بود تا 

رده بندی کشورهای مختلف در رده باشگاهی مشخص شود.

قطری ها از ایران و امارات پیشی گرفتند
ایران و امارات در فصل جاری لیگ نخبگان آســیا هر کدام ۱+۲ ســهمیه داشــتند کــه البته هیچ کدام 
نتوانستند از پلی آف به لیگ نخبگان برسند. قطر که ۱+۱ سهمیه داشت، توانست یک سهمیه پلی آف خود را 
قطعی کند و الریان با شکست شباب الاهلی که سپاهان را حذف کرده بود، به سطح اول رسید و هر دو تیم 
قطری هم توانستند به یک هشتم نهایی برسند. حالا در شرایطی که استقلال حذف شد، السد قطر توانست 
الوصل امارات را از پیش رو بردارد و به یک چهارم نهایی لیگ نخبگان آسیا رسید و همین مسئله کمک زیادی 

خواهد کرد تا قطری ها شرایط بهتری پیدا کنند. اکنون قطر در رده بندی باشگاهی آسیا ۶۹.۰۷۶ امتیاز دارد و 
جای ایران را در رتبه پنجم با ۶۸.۷۱۷ امتیاز گرفته که این سقوط روی سهمیه دو فصل آینده ایران در لیگ 
نخبگان آسیا هم تأثیرگذار خواهد بود. اگر ایران در رده بندی نهایی فصل ۲۰۲۵-۲۰۲۴ در رده ششم بایستد، 

مانند فصل آینده ۱+۱ سهمیه در فصل ۲۰۲۷-۲۰۲۶ لیگ نخبگان آسیا به دست می آورد.

سرمایه گذاری بزرگ عربستانی ها
شکست استقلال از زوایای دیگری هم قابل بررسی است. جایی که تیم های ایرانی به دنبال شکست ها، 
بارها هزینه هنگفت تیم های عربی به ویژه ســعودی را پیش کشــیده اند و این را دســتاویزی برای توجیه 
شکســت ها دانسته اند. هرچند این موضوع بی تأثیر نیست و طبیعتا سرمایه گذاری بزرگ تیم های عربستان 
سعودی و جذب ستاره های بزرگ دنیا عامل مهمی برای موفقیت های اخیر عربستان است که سه سهمیه 
مســتقیم و کامل در لیگ نخبگان آســیا دارد. با این حال شاهرخ بیانی، پیش کسوت استقلال، می گوید: «با 
هزینه های هنگفتی که عربســتانی ها انجام دادند، کسی انتظار نداشــت که برویم النصر را در خانه اش با 
اختلاف شکســت دهیم، اما انتظار این را هم نداشــتیم که شاهد چنین اشتباهاتی از سوی بازیکنان باشیم. 
درست است که النصر بازیکنان بزرگی در اختیار داشت، اما بیشتر از اینکه استقلال مقهور ستاره های حریف 

شود، به عملکرد بد بازیکنان خودش باخت».

ربوده شدن پروژه قطری ها
موضوع سرمایه گذاری تیم های عربی روی فوتبال آن چنان جدید نیست. سال ها پیش قطری ها این پروژه 
را آغاز کردند و بازیکنانی مانند رائول گونزالس، ژاوی هرناندز و... با تیم های قطری قرارداد بســتند و پا به 
فوتبال آسیا گذاشتند؛ پروژه ای که اکنون عربستانی ها با سرمایه گذاری و جدیت بیشتری آن را دنبال می کنند. 
هاشم حیدری، یکی دیگر از پیش کسوتان استقلال، در این زمینه می گوید: «سال هاست که کشورهای عربی 
سرمایه گذاری دقیقی روی فوتبال کرده اند و حالا دارند استفاده آن را می بینند. آوردن بازیکنان بزرگ خارجی 
و استفاده از مربیان با دانش صاحب نام خارجی و داشتن زیر ساخت قوی و امکانات به روز دنیا همه باعث 
شده در فوتبال پیشرفت کنند، اما ما همچنان در حال در جا  زدن هستیم و نتوانستیم خود را به روزرسانی کنیم 

و اگر این روند ادامه پیدا کند، به طور حتم در رده تیم های درجه دو آسیا قرار خواهیم گرفت».

نقد فنی به تیم استقلال و بازیکنان با تجربه
با وجود شکست با اختلاف استقلال مقابل النصر و ستاره هایی که در این تیم حضور داشتند، اما فاصله 
دو تیم آن قدر نبود که نماینده ایران از پیش بازنده باشــد یا شانســی برای پیروزی نداشته باشد. این نقدی 
اســت که از نظر فنی قابل بررسی اســت. شــاهرخ بیانی در این زمینه می گوید: «در بازی مقابل النصر از 
اســتقلال اصلا کار تیمی ندیدیم و برخی از بازیکنان برای خودشــان بازی می کردند. بازیکنی مانند رامین 
رضاییان می تواند بهتر از این بازی کند، به شرطی که بیشتر در خدمت تیم باشد و نه دنبال نشان دادن خود! 
متأســفانه اشتباهات رخ داده از ســوی بازیکنان جوان و بی تجربه نبود، بلکه بازیکنان ملی پوش و باتجربه 
اســتقلال بودند که باعث شــدند کمر تیم بشــکند. هیچ کس از کاپیتان و دروازه بان شماره یک تیم انتظار 

چنین اشتباهی را ندارد».

درس هایی از دیدار  استقلال و  النصر عربستان در لیگ نخبگان
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